
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020

 

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SOMME 
FORMAZIONE DI CUI ALL’ART.
LAVORATORI DA AVVIARE NEL CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI 
RELATIVO AI LAVORI DI 
COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”.

Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA

CIG: Z022C4894C;  
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.88 
Del  21/10/2020 

 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\CORSO FORMAZIONE\DET.N.259 del 21.10.2020 LIQUID. CORSI FORMAZIONE PANORMEDIL.docx

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.259

 
 

LIQUIDAZIONE SOMME ALL’ENTE PANORMEDIL – CPT PER I CORS
FORMAZIONE DI CUI ALL’ART.37 DEL D. LGS N° 81/08 
LAVORATORI DA AVVIARE NEL CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI 
RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 
COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”. 

di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 
B89G18000130006 

Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

59 del 21.10.2020 LIQUID. CORSI FORMAZIONE PANORMEDIL.docx 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

259  DEL 21/10/2020 

CPT PER I CORSI DI 
37 DEL D. LGS N° 81/08 EFFETTUATI AI 

LAVORATORI DA AVVIARE NEL CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI 
“SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\CORSO FORMAZIONE\DET.N.259 del 21.10.2020 LIQUID. CORSI FORMAZIONE PANORMEDIL.docx 

PREMESSO 
che con nota prot. n.61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il 
n.5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il 
decreto n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al 
Comune di Scillato il cantiere di lavoro per disoccupati n.220/PA, riguardante l’intervento di 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 
57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e 
n.1 direttore dei lavori; 

DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 
5749,  da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e 
che i lavori dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 

VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe 
Lima” - RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con 
D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 

VISTA la nota prot. n.4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01/2019 con il 
n.320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n.220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, 
improrogabilmente, entro e non oltre il 18 marzo 2020;  

VISTO l’art.17 dell’Avviso n°2/2018 inerente il finanziamento e la gestione dei cantieri di lavoro per 
disoccupati in favore dei Comuni, emanato con D.D.G. n° 9483 del 09/08/2018, dispone l’obbligo di 
effettuare un corso di formazione di “16 ore” a favore dei lavoratori che accedono per la prima volta 
al settore edile, in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 37 del D. Lgs. n° 81/08;  

CHE questo ufficio con nota del 25.02.2020, Prot. n.773 ha richiesto preventivo di spesa alla 
PANORMEDIL – CPT  Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di Palermo via Borremans 
n.17 – 90145 Palermo (PA) c.f.: 97019500822, P.I:04743870828 per l’attuazione del corso di 
formazione di “16 ore” nel rispetto di quanto previsto all’art.37 del D.Lgs.n. 81/2008 e ss.mm.ii., da 
impartire ai n.10 Operai Comuni più eventuali subentranti nel corso del cantiere per sostituzione, al 
Direttore di cantiere, all’Istruttore di cantiere ed all’Operaio Qualificato “muratore”;  

CHE con nota del 26.02.2020, Prot. n.50/2020, introitata da questo Ente in data 26/02/2020, 
Prot.n.12498 con la quale il Direttore dell’Ente Scuola Edile – Organismo Paritetico Territoriale della 
Provincia di Palermo, comunicava la migliore propria offerta specificando che è di € 80,00 l’importo 
per ogni ora di formazione per n.16 ore a tutti i lavoratori come indicati nella richiesta sopracitata e 
pertanto per un importo totale di € 1.280,00 (non soggetto ad IVA). 

CHE con ulteriore nota da parte di questo ufficio del 27.02.2020, Prot.n.806, si richiedeva alla 
PANORMEDIL – CPT Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di Palermo il preventivo di 
spesa per l’attuazione di n.2 corsi di formazione rispettivamente di “16 ore” per il 1° Soccorso e di “8 
ore“ per l’Antincendio nel rispetto di quanto previsto all’art.37 del D.Lgs.n°81/2008 e ss.mm.ii., da 
impartire a n.01 Operaio Qualificato “muratore del cantiere; 

CHE con nota del 28.02.2020, Prot.n°53/2020, introitata da questo Ente in data 02/03/2020, 
Prot.n.856 con la quale l’Ente Scuola Edile – Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di 
Palermo, comunicava la migliore propria offerta di spesa per l’attuazione di n.2 corsi di formazione 
rispettivamente di “16 ore” per il 1° Soccorso pari ad un importo di € 100,00 oltre iva e per “8 ore“ 
quello di Antincendio per un importo pari a € 160,00 oltre iva nel rispetto di quanto previsto all’art.37 
del D. Lgs.n°81/2008 e ss.mm.ii., da impartire a n.01 Operaio Qualificato “muratore” del cantiere.  

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.70 del 02/03/2020 con cui si affidava alla 
Panormedil i seguenti corsi di formazione: 
 corso di formazione da “16 ore” da impartire n.10 Operai Comuni più eventuali subentranti nel corso 

del cantiere per sostituzione, al Direttore di cantiere, all’Istruttore di cantiere ed all’Operaio Qualificato 
“muratore per un importo pari ad € 1.280,00 (non soggetto ad IVA)”; 

 n.1 corsi di formazione da “16 ore” per il 1° Soccorso pari ad un importo di € 100,00 oltre iva pari ad € 
22,00 per un totale di € 122,00 da impartire a n.1 Operaio Qualificato “muratore” del cantiere.  

 n.1 corsi di formazione per “8 ore“ per Antincendio per un importo pari a € 160,00 oltre iva pari ad € 
35,20 per un totale pari ad € 195,20 nel rispetto di quanto previsto all’art.37 del D.Lgs.n. 81/2008 e 
ss.mm.ii., da impartire a n.1 Operaio Qualificato “muratore” del cantiere.  

VERIFICATO il regolare svolgimento dei corsi e gli attestati di frequenza rilasciati dalla Panormedil - 
CPT per i seguenti corsi: 

- Attestato di frequenza di n.8 ore, per addetto antincendio in attività a rischio medio svolto in data 
02/03/2020 e rilasciato in data 04/03/2020 prot.n.645 al Sig. Aliseo Vincenzo in qualità di operaio 
qualificato del cantiere. 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\CORSO FORMAZIONE\DET.N.259 del 21.10.2020 LIQUID. CORSI FORMAZIONE PANORMEDIL.docx 

- Attestato di frequenza addetto primo soccorso in azienda – aziende gruppo A, n.16 ore svolto in data  
14-16-17 Luglio 2020 e rilasciato in data 17/07/2020 prot.n.1918, all’ing. Massimiliano Di Marco in 
qualità di Direttore dei Lavori del cantiere.  

- Attestati di frequenza di formazione dei lavoratori rischio alto effettuati agli operai del cantiere n.16 ore 
svolto dal 03/08/2020 al 04/08/2020 rilasciato in data 04/08/2020 e acquisiti al prot. n. 5837 del 
21/10/2020; 

ATTESO che in data 03/08/2020 si è dato inizio alla attività lavorativa per i lavori di cui in oggetto; 
CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni 
A.V.C.P. n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato richiesto il seguente SMART CIG: Z022C4894C; 
VERIFICATO il DURC on line prot. INPS_21640012 acquisito d’ufficio e con scadenza 
23/10/2020 risulta regolare; 
PRESO ATTO che tale importo trova copertura nella voce di spesa n° 6 per (Materiali, Trasporti, 
Noli, etc.) del decretato Preventivo di Spesa relativo al succitato cantiere e nello specifico nella 
sottovoce di detta spesa identificata con la lettera c) “Spese per la sicurezza” che prevede un 
importo di € 2.295,64.  

 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE l’importo di € 1.540,00 per l’attuazione dei corsi di formazione quanto previsto 

all’art.37 del D.Lgs. n.81/2008 di seguito riportati e ss.mm.ii., n°220/PA - di cui al D.D.G. n° 
3139 del 02.10.2019 relativo ai lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 
Giuseppe Lima”, alla PANORMEDIL – CPT, l’Ente Scuola Edile – Organismo Paritetico 
Territoriale della Provincia di Palermo via Borremans n.17 – 90145 Palermo (PA) 
c.f.:97019500822, P.I:04743870828 che graverà sul capitolo di spesa n.850 “Cantieri a 
finanziamento regionale” avente il seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – 
Residuo 2019 – Esercizio 2020; 

 corso di formazione da “16 ore” da impartire n.10 Operai Comuni più eventuali subentranti nel 
corso del cantiere per sostituzione, al Direttore di cantiere, all’Istruttore di cantiere ed all’Operaio 
Qualificato “muratore per un importo pari ad € 1.280,00 (non soggetto ad IVA)”; 

 n.1 corsi di formazione da “16 ore” per il 1°Soccorso pari ad un importo di € 100,00 da impartire a 
n.1 Operaio Qualificato “muratore” del cantiere; 

 n.1 corsi di formazione per “8 ore“ per Antincendio per un importo pari a € 160,00 nel rispetto di 
quanto previsto all’art.37 del D.Lgs.n. 81/2008 e ss.mm.ii., da impartire a n.1 Operaio Qualificato 
“muratore” del cantiere; 

2. DI ACCREDITARE la somma complessiva pari ad € 1.540,00 alla PANORMEDIL – CPT, 
l’Ente Scuola Edile – Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di Palermo via 
Borremans n.17 – 90145 Palermo (PA) c.f.:97019500822, P.I:04743870828, cosi come da 
conto corrente dedicato; 

3. DI DARE ATTO che la spesa è stata impegnata con Determina del Responsabile n.70 del 
02/03/2020 sul capitolo di spesa n.850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il seguente 
codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 2020, nella voce di spesa 
n° 6 per (Materiali, Trasporti, Noli, etc.) del decretato Preventivo di Spesa relativo al succitato 
cantiere e nello specifico nella sottovoce di detta spesa identificata con la lettera c) “Spese per 
la sicurezza” e che a seguito della seguente liquidazione di mandare in economia la somma 
restante pari ad € 57,20; 

4. TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per la relativa liquidazione della spesa. 

5. DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\CORSO FORMAZIONE\DET.N.259 del 21.10.2020 LIQUID. CORSI FORMAZIONE PANORMEDIL.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo 
e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Santo Di Stefano 
 
 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 
 

_________________________ ______________________ 
  

 
 
 
 
 
 

 


